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FRAGM ENT MALOWIDŁA  
PÔ2NOGOTYCKIEGO Z KROBI 
(POW. GOSTYŃSKI)

K ościół św. Ducha w  Krobi posiada  
niepublikow any zabytek m alarstw a póź- 
nogotyckiego z początku X V I w. Jest to  
fragm ent tem perowego m alow id ła  na de
sce o w ym iarach 59,5X32 cm , grubej 10 
mm. Fragm ent ten został zużyty jako  
część tylnej ścianki tabernakulum  rene
sansow ego w  ten sposób, że pow ierzchnia  
m alow ana znalazła się w  jego w nętrzu. 
W yobraża ona półpostać św . Jana E w an
gelisty , jak  to w ynika z w idocznej gór
nej części kielicha, trzym anego zapew ne  
w  lew ej ręce, niew idocznej z powodu od
cięcia dolnej partii obrazu. Zdaje się n ie  
ulegać w ątpliw ości, iż  postać Jana M łod
szego odpow iadająca treścią  hagiografi- 
czną przeznaczeniu tabernakulum  zade
cydow ała o zachow aniu i zastosow aniu  
tej w łaśn ie  części gotyckiego ołtarza.

Podkreślić należy dobry stan zachow a
nia i brak późniejszych przem alowań. 
Na tle  srebrnym  w ern iksow anym  odcina 
się żółtoróżowa karnacja tw arzy św ięte
go i ruda tonacja w łosów , które wraz 
z jasnym  fio letem  szaty oraz zgniłą zie
len ią płaszcza z dom ieszką traw iastego  
koloru przy jej w yłogach zachow ały  
pierw otną św ieżość. Podobnie nieskażo
ny przetrw ał bardzo subtelny konturo
w y rysunek tw arzy i praw ej ręki.

Zygm unt Swiechowski 

KRONIKA ZAGRANICZNA

W ystaw a „Sztuka w łoska w  Czecho
słow acji“ w  Pradze.

Z in icjatyw y i staraniem  „Instytutu  
K ultury W łoskiej w  Pradze“ (Instituto  
di Cultura Italiana di Praga), pod dy
rekcją profesora Edgara G iorgi-A lberti, 
odbyła się w  Pradze w  czasie od 
2. VI — 10. VII. 1950 r. w ystaw a  fotogra
ficzna pod tytułem  „Sztuka w łoska  
w  C zechosłow acji“ (Czechy i M orawy), 
zorganizow ana przy w spółpracy history
ków  sztuki inż. arch. O ldricha Stefana, 
prof, politechniki w  Pradze i Dr P. J. M. 
P reissa , asystenta un iw ersytetu  Karola 
w  Pradze, na którą złożyło się 300 w ie l
kich planszi (w  dużej m ierze specjalnie  
w ykonanych), obrazujących całokształt 
tw órczości w łoskiej w  Czechach, od po
czątku w e w czesnym  średniow ieczu, aż 
do okresu klasycyzm u, i obejm ujących  
architekturę, m alarstw o i rzeźbę. T ere
now o w ystaw a ograniczała się do obszaru  
Czech i M oraw, stanow iących jedność 
historyczną i w ykazuj ącvch odrębność 
rozw oju w  stosunku do S łow acji, której

dzieje artystyczne w ystępują w  łączno
ści z dziejam i kulturalnym i Węgier.

S ilne i n iepodzielne w pływ y, a przede 
w szystkim  bezpośredni udział Włoch 
w  kulturze artystycznej Czech na 
w szystkich polach w ystępuje już w  śre
dniow ieczu, głów nie w  m alarstw ie m i
niaturow ym  X II w. i m alarstw ie sztalu
gow ym  XIV w ., ustala się  zaś na dobre 
od renesansu i trw a nieprzerw anie do 
em piru, tworząc lw ią  część artystyczne
go stanu posiadania Czechosłowacji.

Ogółem w ystaw a pokazała z zakresu  
sztuki średniowiecznej 6 zabytków  m a
larstw a m iniaturow ego, 2 zabytki m alar
stw a X IV  w ., z zakresu sztuki renesan
sowej 22 zam ki z dziedzińcam i arkado
w ym i, 5 kam ienic, 2 ratusze, 2 kościoły, 
6 zespołów  dekoracji stiukow ych, 3 de
koracji sgraffitow ej, z epoki barokowej 
54 kościoły, 13 klasztorów , 4 pom niki 
i rzeźby, 9 zespołów  dekoracji stiuko
w ych, 4 zespoły dekoracji m alarstw a, 
3 parki i ogrody oraz z okresu k lasycy
zm u 4 zabytki architektury.

Trwałą w artością w ystaw y jest do
kładny i w szechstronny katalog, opraco
w any przez dr P. J. M. Preissa, w ydany  
w  języku czesk im 1 i w ło sk im 2, zaw ie
rający dokładne dane o zabytkach i ar
tystach. W ydanie w łosk ie ozdabiają po
nadto 24 reprodukcje oraz uzupełniają  
indeksy osobow e i m iejscow ości. Osobno 
rów nież opracow any przez dr P. Preissa  
został w ydany jako uzupełnienie katalo
gu w łoskiego dodatek b ib liograficzn y3, 
obejm ujący prócz krótkiego w stępu h i
storycznego, b ib liografię z zakresu h i
storii sztuki w łoskiej w  Czechach, która 
w łaściw ie spełniać m oże rolę podręcznej 
bibliografii h istorii sztuki czeskiej.

P iękna i pożyteczna in icjatyw a praska 
w inna znaleźć żyw y oddźw ięk w  Polsce, 
która posiada rów nież w ielk ie  bogactw o  
sztuki w łoskiej. Warto pom yśleć o zorga
nizow aniu podobnej w ystaw y u nas.
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